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Kandidátov na sudcu Ústavného súdu SR bude parlamentný ústavnoprávny výbor vypočúvať v utorok 9. apríla a v
stredu 10. apríla  

  4. 4. 2024, 11:04, Zdroj: aktuality.sk , Vydavateľ: Ringier Slovakia Media s.r.o., Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 482 049 GRP: 10,71 OTS: 0,11 AVE: 1602 EUR 

Slovník

Dnes 4.4.2024, 11:04

Kandidátov na sudcu Ústavného súdu SR bude parlamentný ústavnoprávny výbor vypočúvať v utorok 9. apríla a v stredu 10. apríla.

Informoval o tom odbor komunikácie s médiami a verejnosťou Kancelárie Národnej rady (NR) SR s tým, že vypočúvanie sa bude konať v
priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu.

O post ústavného sudcu zabojuje päť kandidátov. Sú nimi Michaela Králová, ktorú navrhol poslanec NR SR Roman Michelko (SNS).
Ďalej Anton Dulak, ktorého navrhla dekanka Fakulty práva Paneurópskej vysokej školy v Bratislave. Kandidátku Líviu Trellovú navrhol
dekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského. Ďalšou kandidátkou je Martina Jánošíková, ktorú navrhol dekan Právnickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Verejný ochranca práv navrhol za kandidátku Zuzanu Pitoňákovú.

Verejné vypočutie kandidátov pred členmi ústavnoprávneho výboru sa bude dať sledovať naživo na webe NR SR. Parlament by mal
následne zvoliť dvoch kandidátov na funkciu sudcu ÚS, ktorá sa vlani uprázdnila po odchode sudkyne Jany Laššákovej. Z týchto dvoch
kandidátov potom podľa Ústavy SR vyberie konkrétneho sudcu prezident SR. (TASR)

Zdielať

Autor: Aktuality.sk
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Rádiožurnál RTVS  
  4. 4. 2024, 12:00, Relácia: Rádiožurnál RTVS, Stanica: Rádio Regina (stred), Vydavateľ: Rozhlas a televízia

Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Pavol Jarčuška, Ďalšie zdroje: Rádiožurnál,
Rádiožurnál
Dosah: 35 508 GRP: 0,79 OTS: 0,01 AVE: 6138 EUR 

[strojový prepis] …Pavol Jarčuška. Z tých ochorení by som v danej chvíli a nejaké veľké obavy nemal z jediného dôvodu, že tieto
ochorenia sa u nás nevyskytujú. Čiže nie je mechanizmus na to, ako by sa mohol preniesť na iného jedinca. Ale samozrejme, mali sme tu
už prípady, napríklad západ o nílskej ho Lúčky, čiže stále treba určitú opatrnosť.…
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Stručne z regiónov  
  4. 4. 2024, 12:17, Relácia: Rádiožurnál o 12:00, Stanica: Rádio Slovensko, Vydavateľ: Rozhlas a televízia

Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Pavol Jarčuška
Dosah: 33 387 GRP: 0,74 OTS: 0,01 AVE: 1476 EUR 

Vlasta Cigánková, Radošovce, redaktorka:

V obci na Záhorí sa spolu s druhým kolom prezidentských volieb bude konať aj miestne referendum. Obyvatelia s trvalým pobytom v ňom
budú môcť vyjadriť svoj názor na výstavbu veterného parku v katastri obce, ktorý chce budovať viacero investorov. Starosta Iveta
Matúšová.

Iveta Matúšová, starosta:

Ak by sa tu nejaký veterný park postavil a životnosť je 30 rokov, zasiahla by viac generácií, tak poslanci uvážili, že nechcú rozhodnúť
sami, ale dávajú priestor občanom, či takú stavbu tu chcú alebo nechcú.

Vlasta Cigánková, Radošovce, redaktorka:

Výsledky referenda budú platné, ak sa ho zúčastní nadpolovičná väčšina z oprávnených približne 1 500 voličov.

Klaudia Urdová, Veľký Krtíš, redaktorka:

Roztlieskavačky dotvárajú atmosféru pri niektorých športových podujatiach. Ide však aj o športovú disciplínu známu vo svete ako
cheerleading. V základnej škole Vsevoloda Čechoviča sa jej začali venovať cez projekt Moduly, ktorý podporuje rozvoj športových aktivít
žiakov počas hodín telesnej výchovy. Prezidentka Slovenskej Cheerleading Únie Zuzana Niščáková.

Zuzana Niščáková, prezidentka Slovenskej Cheerleading Únie:

Veríme, že posunieme tento šport na Slovensku ešte ďalej a práve tieto moduly k tomu napomáhajú, pretože vznikajú nám aj školské
kluby. Po mnohých školách na Slovensku učia naši certifikovaní tréneri telesnú výchovu formou nášho športu, teda športového
cheerleadingu olympijského športu.

Katarína Zakuťanská, Košice, redaktorka:

Podľa prezidenta Slovenskej spoločnosti infektológov Pavla Jarčušku nie je dôvod na pretrvávajúce obavy z komára tigrovaného. Ten
preniká do Európy v dôsledku globálneho otepľovania. Naposledy ho zaznamenali v bratislavskom Ružinove. No prvýkrát to bolo ešte v
roku 2012 pri Košiciach. Komár prenáša viacero vírusových ochorení. Pavol Jarčuška.

Pavol Jarčuška, prezident Slovenskej spoločnosti infektológov:

Z tých ochorení by som v danej chvíli nejaké veľké obavy nemal z jediného dôvodu, že tieto ochorenia sa u nás nevyskytujú, čiže nie je
mechanizmus na to, ako by sa mohol preniesť na iného jedinca, ale samozrejme mali sme tu už prípady napríklad západonílskej horúčky,
čiže stále treba určitú opatrnosť.
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NRSR: Ústavnoprávny výbor vypočuje kandidátov na sudcu ÚS v utorok a stredu  
  4. 4. 2024, 12:31, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Bratislava 4. apríla (TASR) - Kandidátov na sudcu Ústavného súdu (ÚS) SR bude parlamentný ústavnoprávny výbor vypočúvať v utorok
9. apríla a v stredu 10. apríla v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu. Informoval o tom odbor komunikácie s médiami a
verejnosťou Kancelárie Národnej rady (NR) SR.

O post ústavného sudcu zabojuje päť kandidátov. Sú nimi Michaela Králová, ktorú navrhol poslanec NR SR Roman Michelko (SNS).
Ďalej Anton Dulak, ktorého navrhla dekanka Fakulty práva Paneurópskej vysokej školy v Bratislave. Kandidátku Líviu Trellovú navrhol
dekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského. Ďalšou kandidátkou je Martina Jánošíková, ktorú navrhol dekan Právnickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Verejný ochranca práv navrhol za kandidátku Zuzanu Pitoňákovú.

Verejné vypočutie kandidátov pred členmi ústavnoprávneho výboru sa bude dať sledovať naživo na webe NR SR. Parlament by mal
následne zvoliť dvoch kandidátov na funkciu sudcu ÚS, ktorá sa vlani uprázdnila po odchode sudkyne Jany Laššákovej. Z týchto dvoch
kandidátov potom podľa Ústavy SR vyberie konkrétneho sudcu prezident SR.

sum luc mia

Autor: SUM
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Ústavnoprávny výbor vypočuje kandidátov na sudcu ÚS v utorok a stredu  
  4. 4. 2024, 12:39, Zdroj: teraz.sk , Vydavateľ: TERAZ MEDIA, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 41 389 GRP: 0,92 OTS: 0,01 AVE: 707 EUR 

Na archívnej snímke budova Ústavného súdu Slovenskej republiky v Košiciach. Foto: TASR František Iván

O post ústavného sudcu zabojuje päť kandidátov.

dnes 12:39

Bratislava 4. apríla (TASR) - Kandidátov na sudcu Ústavného súdu (ÚS) SR bude parlamentný ústavnoprávny výbor vypočúvať v utorok
9. apríla a v stredu 10. apríla v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu. Informoval o tom odbor komunikácie s médiami a
verejnosťou Kancelárie Národnej rady (NR) SR.

O post ústavného sudcu zabojuje päť kandidátov. Sú nimi Michaela Králová, ktorú navrhol poslanec NR SR Roman Michelko (SNS).
Ďalej Anton Dulak, ktorého navrhla dekanka Fakulty práva Paneurópskej vysokej školy v Bratislave. Kandidátku Líviu Trellovú navrhol
dekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského. Ďalšou kandidátkou je Martina Jánošíková, ktorú navrhol dekan Právnickej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Verejný ochranca práv navrhol za kandidátku Zuzanu Pitoňákovú.

Verejné vypočutie kandidátov pred členmi ústavnoprávneho výboru sa bude dať sledovať naživo na webe NR SR. Parlament by mal
následne zvoliť dvoch kandidátov na funkciu sudcu ÚS, ktorá sa vlani uprázdnila po odchode sudkyne Jany Laššákovej. Z týchto dvoch
kandidátov potom podľa Ústavy SR vyberie konkrétneho sudcu prezident SR.

Autor: TASR
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Ústavnoprávny výbor vypočuje kandidátov na sudcu v utorok a stredu  
  4. 4. 2024, 12:42, Zdroj: domov.sme.sk , Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 120 573 GRP: 2,68 OTS: 0,03 AVE: 1038 EUR 

O post zabojuje päť kandidátov.

BRATISLAVA. Kandidátov na sudcu Ústavného súdu bude parlamentný ústavnoprávny výbor vypočúvať v utorok 9. apríla a v stredu 10.
apríla v priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu.

Informoval o tom odbor komunikácie s médiami a verejnosťou Kancelárie Národnej rady.

O post ústavného sudcu zabojuje päť kandidátov. Sú nimi Michaela Králová, ktorú navrhol poslanec NR SR Roman Michelko (SNS).
Ďalej Anton Dulak, ktorého navrhla dekanka Fakulty práva Paneurópskej vysokej školy v Bratislave.

Súvisiaci článok Súvisiaci článokTeraz pozerať čiarky v Trestnom zákone? Susko prekvapil bývalého ústavného sudcuČítajte

Kandidátku Líviu Trellovú navrhol dekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského. Ďalšou kandidátkou je Martina Jánošíková, ktorú
navrhol dekan Právnickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach. Verejný ochranca práv navrhol za kandidátku Zuzanu
Pitoňákovú.

Verejné vypočutie kandidátov pred členmi ústavnoprávneho výboru sa bude dať sledovať naživo na webe NR SR.

Parlament by mal následne zvoliť dvoch kandidátov na funkciu sudcu ÚS, ktorá sa vlani uprázdnila po odchode sudkyne Jany
Laššákovej. Z týchto dvoch kandidátov potom podľa Ústavy SR vyberie konkrétneho sudcu prezident SR.

Autor: TASR
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Parlamentný výbor vypočuje kandidátov na sudcu Ústavného súdu v utorok a stredu  
  4. 4. 2024, 12:49, Zdroj: hn24.hnonline.sk , Vydavateľ: MAFRA Slovakia, a.s., Autor: TASR, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach
Dosah: 175 372 GRP: 3,90 OTS: 0,04 AVE: 1175 EUR 

O post ústavného sudcu zabojuje päť kandidátov. Sú nimi Michaela Králová, ktorú navrhol poslanec Národnej rady Roman Michelko.

Kandidátov na sudcu Ústavného súdu bude parlamentný ústavnoprávny výbor vypočúvať v utorok 9. apríla a v stredu 10. apríla v
priestoroch Zimnej jazdiarne Bratislavského hradu. Informoval o tom odbor komunikácie s médiami a verejnosťou Kancelárie Národnej
rady.

O post ústavného sudcu zabojuje päť kandidátov. Sú nimi Michaela Králová, ktorú navrhol poslanec Národnej rady Roman Michelko.

Ďalej Anton Dulak, ktorého navrhla dekanka Fakulty práva Paneurópskej vysokej školy v Bratislave. Kandidátku Líviu Trellovú navrhol
dekan Právnickej fakulty Univerzity Komenského.

Ďalšou kandidátkou je Martina Jánošíková, ktorú navrhol dekan Právnickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.
Verejný ochranca práv navrhol za kandidátku Zuzanu Pitoňákovú.

Verejné vypočutie kandidátov pred členmi ústavnoprávneho výboru sa bude dať sledovať naživo na webe NR SR. Parlament by mal
následne zvoliť dvoch kandidátov na funkciu sudcu ÚS, ktorá sa vlani uprázdnila po odchode sudkyne Jany Laššákovej. Z týchto dvoch
kandidátov potom podľa Ústavy SR vyberie konkrétneho sudcu prezident SR.

Autor: TASR
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V rebríčku top osobností medicíny Forbes je aj endokrinologička a psychiater z Trenčína  
  4. 4. 2024, 15:30, Zdroj: trencinak.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Pavol Jarčuška

Dosah: 5 661 GRP: 0,13 OTS: 0,00 AVE: 335 EUR 

Patrícia Kurpašová • 04 apríl 2024, 15:30

Foto: forbes.sk

Časopis Forbes zverejnil rebríček 75 lekárov a lekárok, ktorí sú na Slovensku považovaní za najlepších. Chcú tak predstaviť verejnosti
osobnosti medicíny, ktoré si zaslúžia úctu za svoje zásluhy pri ochrane nášho zdravia a života.

Hodnotiaca porota ocenila aj dvoch odborníkov pôsobiacich v Trenčianskom kraji. Prvou je endokrinologička Vilma Voglová, ktorá v
meste vedie vlastnú ambulanciu. Ďalším oceneným je psychiater Jozef Hašto, ktorý vykonáva psychoterapeutickú a supervíznu prax
taktiež v súkromnej ambulancii.

„V spolupráci s lekárskymi odbornými organizáciami a ďalšími medicínskymi autoritami sme sa snažili vyzdvihnúť odborníkov naprieč
všetkými odbormi. Tých, ktorí prinášajú inovatívne metódy, vykonávajú zložité operačné výkony alebo odvádzajú skvelú prácu v
ambulanciách,“ uviedol Forbes na svojej webovej stránke.

Na výbere osobností spolupracovali so 150 lekármi a lekárkami. Tí nominovali kolegov a kolegyne zo svojho odboru, ktorí spĺňajú kritériá
vysokej odbornej, ale aj etickej úrovne práce, pôsobia na Slovensku a stále sú vo svojej profesii aktívni. Rebríček hodnotil až 37
lekárskych odborov a do premiérového výberu sa napokon dostalo 75 špičkových lekárov z celej krajiny.

Ako uviedol jeden z prednostov kliník, ktorý sa na výbere podieľal, pri svojich nomináciách zohľadňoval vynikajúcu klinickú reputáciu v
komunite lekárov aj pacientov. „Tiež skutočnosť, že daný lekár alebo lekárka sú odborne uznávanou klinickou aj vedeckou osobnosťou
presahujúcou hranice Slovenska,” dodal s tým, že dôraz kládol aj na ich osobnostnú integritu. Časopis Forbes sa zároveň ospravedlnil
ostatným lekárkam a lekárom, ktorí sa pre obmedzený počet miest do výberu nedostali.

Medzi ocenenými sú:

Bratislavský kraj

Jozef Köppl – Anesteziológia a intenzívna medicína, Bratislava

Viera Štvrtinová – Angiológia, Bratislava

Juraj Maďarič – Angiológia, Bratislava

Peter Celec – Biomedicína, Bratislava

Irena Klímová – Čeľustná ortopédia, Bratislava

Alexander Ferko – Chirurgia, Bratislava

Daniel Pinďák – Chirurgia, Bratislava

Dušan Buchvald – Dermatovenerológia, Bratislava

Katarína Poláková – Dermatovenerológia, Bratislava

Juraj Payer – Endokrinológia, Bratislava

Andrea Kološová – Epidemiológia, Bratislava

Katarína Chamutyová – Fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia, Dunajská Lužná

Boris Pekárek – Gastroenterológia, Bratislava

Iveta Mĺkva – Genetika, Bratislava

Vladimír Ferianec – Gynekológia a pôrodníctvo, Bratislava

Martin Petrenko – Gynekológia a pôrodníctvo, Bratislava

Angelika Bátorová – Hematológia, Bratislava

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/1720787024/a817339414ae4e887a86?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3MTQ4OTYyNDksIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6MTcyMDc4NzAyNCwidGlkIjozMDE4OX0.GHhnT3K5lEVFiGMf9isJj8UzYmlDx_lhiZfXrkCO-vE
https://www.trencinak.sk/clanky/3100/v-rebricku-top-osobnosti-mediciny-forbes-je-aj-endokrinologicka-a-psychiater-z-trencina
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Mária Kachlíková – Infektológia a tropická medicína, Bratislava

Peter Sabaka – Infektológia a tropická medicína, Bratislava

Matej Nosáľ – Kardiochirurgia, Bratislava

Michal Hulman – Kardiochirurgia, Bratislava

Eva Gonçalvesová – Kardiológia, Bratislava

Peter Hlivák – Kardiológia, Bratislava

Radovan Piovarči – Oftalmológia, Bratislava

Dana Tomčíková – Oftalmológia, Bratislava

Michal Mego – Onkológia, Bratislava

Alexandra Kolenová – Onkológia, Bratislava

Zuzana Žilinská – Orgánové transplantácie, Bratislava

Andrey Švec – Ortopédia, Bratislava

Boris Šteňo – Ortopédia, Bratislava

Milan Kokavec – Ortopédia, Bratislava

Barbora Slabá – Paliatívna medicína, Bratislava

Beata Kartousová – Pediatria, Bratislava

Elena Prokopová – Pediatria, Bratislava

Drahomír Palenčár – Plastická chirurgia, Bratislava

Jozef Hašto – Psychiatria, Bratislava a Trenčín

Barbora Vašečková – Psychiatria, Bratislava

Viera Lehotská – Rádiológia, Bratislava

Alexander Mayer – Riadenie vo verejnom zdravotníctve, Bratislava

Dušan Hamar – Telovýchovné lekárstvo, Bratislava

Silvia Vajcziková – Úrazová chirurgia, Bratislava

Ladislav Czakó – Ústna, čeľustná a tvárová chirurgia, Bratislava

Soňa Kiňová – Vnútorné lekárstvo, Bratislava

Marek Kučera – Všeobecné lekárstvo, Bratislava

Monika Palušková – Všeobecné lekárstvo, Bratislava

Veronika Bačová Macáková – Zubné lekárstvo, Bratislava

Trnavský kra j

Nina Iglovská – Geriatria, Trnava

Andrej Klepanec – Rádiológia, Trnava

Nitriansky kraj

https://mediaboard.com/
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Anna Líšková – Mikrobiológia, Nitra

Viera Kissová – Vnútorné lekárstvo, Nitra

Trenčiansky kraj

Vilma Voglová – Endokrinológia, Trenčín

Jozef Hašto – Psychiatria, Bratislava a Trenčín

Žilinský kraj

Ingrid Bugáňová – Diabetológia, Žilina

Peter Vaňuga – Endokrinológia, Ľubochňa

Miloš Jeseňák – Imunológia a alergológia, Martin

Katarína Maťašová – Neonatológia, Martin

Ivana Dedinská – Orgánové transplantácie, Martin

Peter Bánovčin – Pediatria, Martin

Banskobystrický kraj

Július Janek – Chirurgia, Banská Bystrica

Zora Kľocová Adamčáková – Epidemiológia, Banská Bystrica

Martina Flašková – Fyziatria, balneológia a liečebná rehabilitácia, Banská Bystrica

Diana Vološinová – Infektológia a tropická medicína, Banská Bystrica

Mária Praženicová – Oftalmológia, Banská Bystrica

Marta Ondrejková – Oftalmológia, Zvolen

Karol Králinský – Pediatria, Banská Bystrica

Michal Patarák – Psychiatria, Banská Bystrica

Radomír Gajdoš – Úrazová chirurgia, Banská Bystrica

Prešovský kraj

Martina Merčiaková – Diabetológia, Sabinov

Mária Vasilová – Neonatológia, Humenné

Patrik Jakubek – Paliatívna medicína, Vranov nad Topľou

Beáta Šoltýsová – Pediatria, Poprad

Helena Leščišinová – Pneumológia a ftizeológia, Bardejov

Ivan Solovič – Pneumológia a ftizeológia, Vyšné Hágy

Košický kraj

Pavol Jarčuška – Infektológia a tropická medicína, Košice

Jozef Dragašek – Psychiatria, Košice

Peter Lengyel – Plastická chirurgia, Košice-Šaca

https://mediaboard.com/
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Ak sa o ocenených lekároch chcete dozvedieť viac, informácie nájdete na webe Forbes.

Autor: mediak, s. r. o.

https://mediaboard.com/
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Nebezpečný komár aj u nás  
  4. 4. 2024, 18:09, Relácia: Správy RTVS z regiónov, Stanica: RTVS 24, Vydavateľ: Rozhlas a televízia Slovenska, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita

Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Pavol Jarčuška

Kristína Plajdicsková, moderátorka:

Nebezpečný komár sa do Európy dostáva v dôsledku globálneho otepľovania. Ako je to s výskytom komára tigrovaného u nás, zisťovala
Katarína Zakuťanská v rozhovore s infektológom, Pavlom Jarčuškom.

Katarína Zakuťanská, redaktorka:

Výskyt komára tigrovaného sme zaznamenali aj u nás, no napríklad horúčku dengue, ktorú prenáša nie. Dokáže však prenášať viacero
vírusov. Myslím, že 22. A aké sú tie typické a do akej miery je nebezpečný?

Pavol Jarčuška, prezident Slovenskej spoločnosti infektológov:

Je potrebné povedať, že výskyt dengue sme zaznamenali na Slovensku, ale boli to vždy importované nákazy predovšetkým z
juhovýchodnej Ázie. Ten komár bol prvýkrát zaznamenaný už dávnejšie na území Slovenska v roku 2012 v Šebastovciach, neďaleko
Košíc, a teraz sa objavil znovu. Čo je horšie už v takej tej urálnej oblasti v bratislavskom Ružinove. Čiže dá sa predpokladať, že už sa tu
usídli trvalejšie. On je štandardne usídlený u našich susedov, je na Morave, je v Českej republike. Čiže nedá sa povedať, že by to bolo
neočakávané, že sme ho identifikovali u nás. Tie ochorenia, ktoré prenáša, sú predovšetkým vírusové choroby. Takéto najznámejšie
ochorenie je dengue, ale je to aj vírus západonílskej horúčky, ktorý sme na Slovensku už mali aj keď sme tu nemali tohto komára,
pretože ho môžu tento vírus prenášať viaceré komáre, či už Aedes alebo Culex. A potom sú to rôzne také ochorenia s niekedy až
krkolomným názvami, ako je čikungunja, ridley, zikov vírus, ale aj žltá zimnica. V Európe je výskyt týchto ochorení veľmi sporadicky.

Katarína Zakuťanská, redaktorka:

Každý komár tigrovaný musí byť infikovaný a zdraviu nebezpečný?

Pavol Jarčuška, prezident Slovenskej spoločnosti infektológov:

Zďaleka nie. Musí byť minimálne jedinec, od ktorého sa infikuje a samozrejme ten ďalší jedinec, ktorý príjme to ochorenie. Čiže je veľmi
malá pravdepodobnosť, že by na Slovensku sa vyskytol človek, ktorý práve má napríklad dengue a ten komár by ho preniesol na
ďalšieho jedinca.

Katarína Zakuťanská, redaktorka:

Údajne sa vie tento komár veľmi dobre prispôsobiť novým podmienkam prostredia. Sú teda možno na mieste nejaké obavy, že vďaka
nemu preniknú možno aj spomínané ochorenia aj na Slovensko, alebo naopak, nie sú?

Pavol Jarčuška, prezident Slovenskej spoločnosti infektológov:

Ten komár sa vie prispôsobiť. Každý komár sa vie prispôsobiť. Je potrebné povedať, že vie sa vyliahnuť už v relatívne malom množstve
vody. Zase má veľmi krátky dolet. Hovorí sa, že doletí maximálne päťsto metrov. Niektorí hovoria kilometer. Tie bežné komáre, ktoré sú u
nás, tak vedia doletieť viac ako 50 km. Čiže to prispôsobenie je primerané tomu, aký on má životný cyklus, ale udomácnil sa dobre v
niektorých krajinách aj na sever od nás, napríklad v Bádensku-Württembersku, v Nemecku, vo Francúzsku. Čiže môžeme predpokladať,
že ho tu budeme mať. Z tých ochorení by som v danej chvíli ja nejaké veľké obavy nemal. Z jediného dôvodu, že tieto ochorenia sa u nás
nevyskytujú, čiže nie je mechanizmus na to, ako by sa mohol preniesť na iného jedinca. Ale samozrejme, mali sme tu už prípady
napríklad západonílskej horúčky, čiže stále treba určitú opatrnosť.

https://mediaboard.com/
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